
Decreto N.R.G. 3 del 29-12-2023 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è 
valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione 

 

 
COMUNE DI BUTTAPIETRA 

Provincia di Verona 
 

Piazza 4 Novembre. 1 - CAP 37060 
C.F. 80025180235 – P.IVA 01361440231 
Tel. 045/6660383 – 6660002 – 6660477   

 
 
 
 

 
COPIA 

 
DECRETO DEL SINDACO 

 
 

 
 

Numero  3   Del  29-12-23 
 

 
 

 
 
Oggetto: ATTRIBUZIONE DEGLI INCARICHI DI ELEVATA QUALIFICAZIONE PER LA 

NOMINA DI RESPONSABILE DI AREA DEL COMUNE DI BUTTAPIETRA 
PER L'ANNO 2024 

 
IL SINDACO 

 
 
Premesso che: 
 ai sensi dell’art. 50, comma 10 del D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L) il Sindaco nomina i 

Responsabili degli Uffici e dei Servizi, attribuisce e definisce gli incarichi dirigenziali secondo le 
modalità ed i criteri stabiliti dagli articoli 109 e 110, nonché dallo Statuto e dai Regolamenti 
comunali; 

 l'art. 109, comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000 prevede che nei Comuni privi di personale di 
qualifica dirigenziale le funzioni di cui all'articolo 107, commi 2 e 3, fatta salva l'applicazione 
dell'articolo 97, comma 4, lettera d), possono essere attribuite, a seguito di provvedimento 
motivato del Sindaco, ai Responsabili degli Uffici o dei Servizi, indipendentemente dalla loro 
qualifica funzionale, anche in deroga ad ogni diversa disposizione; 

 
Visto il C.C.N.L. Comparto Funzioni Locali sottoscritto in data 16/11/2022, in particolare gli 
articoli 13, 16, 17, 18, 19, 20, 21; 
 
Visto il vigente organigramma del Comune di Buttapietra, approvato con deliberazione di 
Giunta Comunale n. 126 del 19/12/2023, immediatamente esecutiva; 
 
Considerato che l’art. 19, comma 1 del C.C.N.L. Comparto Funzioni Locali 16/11/2022 
prevede “negli enti privi di personale con qualifica dirigenziale, le posizioni di responsabile 
di ciascuna struttura apicale, secondo l’ordinamento organizzativo dell’ente, sono 



Decreto N.R.G. 3 del 29-12-2023 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è 
valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione 

automaticamente individuate come posizioni di lavoro oggetto di incarichi di EQ ai sensi 
dell’art. 16 del presente C.C.N.L.”; 
 
Visto che con deliberazione di Giunta Comunale n. 125 del 19/12/2023 è stato approvato 
il regolamento disciplinante il “SISTEMA DI GRADUAZIONE DELLA RETRIBUZIONE DI 
POSIZIONE DELLE POSIZIONI DI ELEVATA QUALIFICAZIONE, nel rispetto di quanto 
previsto dagli articoli 16 e seguenti del C.C.N.L. Comparto Funzioni Locali 16/11/2022; 
 
Vista, inoltre, la deliberazione della Giunta Comunale n. 133 del 27/12/2023, 
immediatamente esecutiva, con la quale è stata approvata la graduazione della 
retribuzione di posizione e i criteri per l’attribuzione della retribuzione di risultato per gli 
incarichi sulle posizioni di elevata qualificazione; 
 
Dato atto che i decreti sindacali di conferimento degli incarichi di posizione organizzativa 
in corso, prorogati con decreto del Sindaco n. 2 del 31/12/2023 hanno vigenza per un 
massimo di 60 gg.; 
 
Ritenuto necessario, al fine di garantire la piena funzionalità di tutti i servizi dell’ente di 
assegnare gli incarichi di E.Q. ai sensi del soprarichiamato regolamento di cui alla 
deliberazione 125/2023; 
 
Specificato che alla luce dell’imminente scadenza si ritiene di procedere all’attribuzione di 
detti incarichi in deroga alla pubblicazione dell’avviso esplorativo per la raccolta delle 
candidature; 
 
Specificato che detti incarichi possono essere conferiti al personale dipendente a tempo 
pieno inquadrato nell’Area dei Funzionari e delle Elevate Qualificazioni in possesso dei 
seguenti requisiti: 
 aver ottenuto, negli ultimi 3 anni, valutazioni delle performance organizzative e individuali delle 

almeno a “70%” sulla base dell’attuale sistema di misurazione e valutazione;                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
insussistenza di condizioni ostative, previste dal "Piano triennale di prevenzione della 
corruzione" per le aree e i procedimenti ad elevato rischio, salvo eventuali deroghe che 
dovranno essere motivate per iscritto; 

 non aver subito sanzioni disciplinari superiori alla multa negli ultimi 3 anni; 
 insussistenza di casi di inconferibilità di incarichi ai sensi del D.Lgs. n. 39/2016 e D.P.R. 

62/2013 e s.m.i.; 
 
Ritenuto pertanto necessario provvedere al conferimento degli incarichi E.Q.  per le 
seguenti aree: 

 Area Affari Generali; 
 Area Economico-Finanziaria; 
 Area Tecnica 1 – Territorio e Lavori Pubblici; 
 Area Tecnica 2 – Gestione del Territorio; 

 
Dato atto che l’area Polizia Locale è gestita in convenzione con i comuni di Castel 
d’Azzano, Vigasio, Mozzecane, Nogarole Rocca, con responsabile nominato dal Comune 
di Castel d’Azzano; 
Visti: 

- l’art. 50 del TUEL, D. Lgs. n. 267/2000; 
- il vigente Statuto Comunale; 
- il vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi 
- il C.C.N.L. Funzioni locali 21 maggio 2018; 
 il C.C.N.L. Funzioni locali 16 novembre 2022; 



Decreto N.R.G. 3 del 29-12-2023 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è 
valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione 

 
 

DECRETA 
per le ragioni esposte in narrativa,  
 

1. di conferire i seguenti incarichi di Elevata Qualificazione (E.Q.) ai sensi dell’art. 16 del 
C.C.N.L. 16 novembre 2022, per la nomina a responsabili di area ai seguenti dipendenti in 
possesso dei requisiti in premessa meglio specificati: 
 

 Responsabile dell’area affari generali – Dott.ssa Tiziana Coltro; 
 

 Responsabile dell’area economico-finanziaria – Dott.ssa Elena Gazzani; 
 

 Responsabile dell’area tecnica 2 – gestione del territorio – Arch. Alessandra Pravato; 
 

 Responsabile dell’area tecnica 1 – territorio e lavori pubblici – Arch. Elisabetta Colato; 
 
2. di specificare che i servizi facenti capo alle aree e le missioni/competenze assegnate alle 

aree medesime sono indicati negli appositi allegati alla deliberazione di Giunta Comunale n. 
126 del 19/12/2023, in premessa richiamata, a cui si rimanda a tutti gli effetti; 
 

3. di indicare le sostituzioni dei Responsabili di area come segue: 
 

Incarico E.Q. da sostituire: Sostituti individuati: 

Responsabile Area Affari Generali  Responsabile Area Economico - Finanziaria 

Responsabile Area Economico - Finanziaria Responsabile Area Affari Generali 

Responsabile Area Tecnica 1 – Territorio e Lavori 
Pubblici 

Responsabile Area Tecnica 2 – Gestione del 
Territorio 

Responsabile Area Tecnica 2 – Gestione del 
Territorio 

Responsabile Area Tecnica 1 – Territorio e Lavori 
Pubblici 

 

4. di individuare il Segretario Comunale quale sostituto dei responsabili di Area/titolari di E.Q., in 
caso di contemporanea assenza sia del titolare che del sostituto individuato; 
 

5. di specificare che il conferimento degli incarichi di cui al punto 1 ha decorrenza dal 1° gennaio 
2024 per la durata di anni uno (1); 

 
6. di dare atto che l’efficacia del presente provvedimento è subordinata all’acquisizione della 

dichiarazione in ordine all’assenza delle cause di inconferibilità ed incompatibilità di cui al 
D.Lgs. nr. 39 del 08.04.2013 e s.m.i., 

 
7. di determinare la retribuzione di posizione e risultato spettante per il conferimento degli 

incarichi di cui al punto 1, negli importi stabiliti con la deliberazione della Giunta Comunale n. 
133 del 27/12/2023, immediatamente esecutiva, in coerenza con la pesatura e graduazione 
della Posizione di EQ effettuata dal Nucleo di Valutazione; 

 
8. di specificare a tal proposito che la pesatura tiene conto dei seguenti incarichi aggiuntivi: 

 

Area Affari Generali  
 Responsabile per la transizione digitale. 
Area Economico - Finanziaria 
 Vicesegretario Comunale 
 Componente delegazione trattante di parte pubblica 
 Componente ufficio procedimenti disciplinari (U.P.D.)  
 Funzionario responsabile I.M.U. e TARI. 



Decreto N.R.G. 3 del 29-12-2023 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è 
valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione 

Area Tecnica 1:  
 Responsabile dell’anagrafe per la stazione appaltante (RASA) incaricato della compilazione 

ed aggiornamento dell’anagrafe unica delle stazioni appaltanti (AUSA) del Comune di 
Buttapietra; 

 Referente per la redazione del programma triennale dei lavori pubblici e del programma 
biennale degli acquisti di forniture e servizi  

Area Tecnica 2: 
 Responsabile SUAP per il Comune di Buttapietra. 

 
9. di dare atto che per tutto quanto non previsto dal presente provvedimento, si fa riferimento alle 

norme e alle disposizioni previste dal “Regolamento sulla disciplina degli incarichi di Elevata 
Qualificazione” sopra citato, agli art.li 16 e seguenti del C.C.N.L. Comparto Funzioni Locali 
16/11/2022 e alla normativa vigente in materia; 

 
DISPONE 

 
 La notifica con PEC copia del presente provvedimento ai dipendenti interessati ed al 

Segretario Comunale. 
 

 La pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio del Comune e sul sito 
istituzionale dell’Ente - sezione denominata “Amministrazione trasparente”. 

 

 L’invio di copia del presente decreto al Responsabile dell’area Economico-finanziaria per i 
consequenziali adempimenti relativi alla gestione economica del personale e per l’inserimento 
dello stesso nel fascicolo riservato del dipendente interessato. 

 
 
 
 
 IL SINDACO 
 F.to Moretto Sara 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 
(CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 
  



Decreto N.R.G. 3 del 29-12-2023 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è 
valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione 

 
Certificato di pubblicazione 

 
DECRETO N. 3 del 29-12-2023 

 
 

Oggetto: ATTRIBUZIONE DEGLI INCARICHI DI ELEVATA 
QUALIFICAZIONE PER LA NOMINA DI RESPONSABILE DI 
AREA DEL COMUNE DI BUTTAPIETRA PER L'ANNO 2024 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la 
prescritta pubblicazione fino al 13-01-2024 con numero di registrazione all’albo pretorio 
1042. 
 
 
 
 
COMUNE DI BUTTAPIETRA li 29-
12-2023 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

 (nominativo indicato nel certificato di firma digitale) 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 
 
 
 
Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del 
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate. 
 
 IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 __________________________________ 
  
 


